穆阳（主任委员）、秦本平、王雅珠 穆阳（主任委员）、秦本平、贺小北

特此公告。

浙江步森服饰股份有限公司董事会

2024年4月30日

证券代码：002569 证券简称：ST步森 公告编号：2024-023

浙江步森服饰股份有限公司

关于会计政策变更的告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

浙江步森服饰股份有限公司（以下简称“公司” ）根据中华人民共和国财政部（以下简称“财政部” ）发布的相关规定

对公司的会计政策进行相应变更，符合《企业会计准则》及相关法律法规的规定，不属于公司自主变更会计政策的情形。 根

据《深交所上市规则》规定，本次会计政策变更事项无需提交公司董事会、股东大会进行审议，不会对公司财务状况、经营成

果和现金流量产生重大影响，不涉及对以前年度损益的追溯调整。 现将相关会计政策变更的具体情况公告如下：

一、会计政策变更情况概述

1、会计政策变更的原因及变更日期

2022年11月30日，财政部发布了《企业会计准则解释第16号》（财会〔2022〕31号），明确单项交易产生的资产和负债

相关的递延所得税不适用《企业会计准则第18�号一一所得税》规定的初始确认豁免的会计处理，规定该豁免不得适用于会

产生金额相同且方向相反的暂时性差异的交易。 因此，公司需要为初始确认租赁和固定资产弃置义务产生的暂时性差异确

认一项递延所得税资产和一项递延所得税负债。 公司自2023年1月1日起施行。

2、变更前公司采用的会计政策本次会计政策

变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则一一基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会

计准则解释公告以及其他相关规定。

3、变更后公司采用的会计政策

本次变更后，公司按照财政部发布的《关于修订印发〈企业会计准则解释第16号〉的通知》（财会〔2022〕31号）中的

规定执行，其他未变更部分，仍按照财政部前期发布的《企业会计准则一一基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则

应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定执行。

二、本次会计政策变更对公司的影响

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的适用本解释的单项交易，本公司按

照本解释的规定进行调整。对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确认的租赁

负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，

本集团按照本解释和《企业会计准则第18号一一所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收

益及其他相关财务报表项目。 具体影响情况如下：

1、合并报表资产负债表（于2022年12月31日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 90,244.89 94,491.43 4,246.54

递延所得税负债 367,382.11 367,382.11

未分配利润 -341,172,336.70 -341,535,472.27 -�363,135.57

所得税 274,831.83 170,638.09 -104,193.74

净利润 -70,252,556.70 -70,148,362.96 104,193.74

2、母公司报表资产负债表（于2022年12月31日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产

递延所得税负债 3,807.27 3,807.27

未分配利润 -265,537,550.32 -264,541,357.59 -3,807.27

所得税 -123,046.61 -123,046.61

净利润 -33,891,593.39 -33,768,446.78 123,046.61

本次会计政策变更系公司根据财政部颁布的《准则解释第16号》的要求进行的合理变更，变更后的会计政策能够更加

客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，符合相关法律法规的规定和公司的实际情况，不会对公司的财务状况、经营

成果和现金流量产生重大影响，亦不存在损害公司及股东利益的情形。

特此公告。

浙江步森服饰股份有限公司董事会

2024年4月30日

证券代码：002569� � � � � � � � � � � �证券简称：ST步森 公告编号：2024-024

浙江步森服饰股份有限公司

关于2023年度计提资产减值准备的

公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

浙江步森服饰股份有限公司（以下简称“公司” ）于2024年4月28日分别召开了第六届董事会审计委员会2024年第二

次会议、第六届董事会第三十四次会议及第六届监事会第二十一次会议，会议分别审议通过了《关于2023年度计提信用及

资产减值准备的议案》。 根据《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定，现将公司本次计提资产减值准备的具体情况公

告如下：

一、本次计提减值准备情况概述

1、本次计提减值准备的原因

根据《企业会计准则》和公司财务规章制度的规定，公司于2023年末对应收票据、应收账款、其他应收款、合同资产、存

货、固定资产、无形资产等相关资产进行了减值迹象判断，认为上述资产中的部分资产存在一定的减值迹象。 公司本着谨慎

性原则，对可能发生减值损失的相关资产计提信用、资产减值准备。

根据 《企业会计准则》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号-主板上市公

司规范运作》及公司会计政策等的相关规定，为真实、准确反映公司截至2023年度12月31日的财务状况、资产价值及经营成

果，公司对公司及下属子公司的各类资产进行了全面检查和减值测试，本着谨慎性原则，对公司截至2023年度12月31日合

并报表范围内可能发生减值损失的相关资产计提信用、资产减值准备。

2、本次计提减值准备的范围和总金额

公司2023年末有迹象可能发生减值的资产有应收账款、其他应收款、存货和长期股权投资。 经减值测试，本年度应计提

信用、资产减值损失共计21,231,386.35元。 减值测试结果具体情况如下：

（1）应收账款

类 别 期初余额

本期变动金额

期末余额

计提 收回或转回 核销 其他

坏账准备 79,487,995.98 13,483,227.43 92,971,223.41

合 计 79,487,995.98 13,483,227.43 92,971,223.41

.

（2）其他应收款

类 别 期初余额

本期变动金额

期末余额

计提 收回或转回 转销或核销 其他

其他应收款 2,026,719.71 35,832.62 1,990,887.09

合 计 2,026,719.71 35,832.62 1,990,887.09

（3）存货

项 目 期初余额

本期增加金额 本期减少金额

期末余额

计提 其他 转回或转销 其他

原材料 16,960,346.45 151,776.36 52,741.26 17,059,381.55

库存商品 50,193,723.58 18,338,084.89 10,817,856.38 57,713,952.09

合 计 67,154,070.03 18,489,861.25 10,870,597.64 74,773,333.64

（4）长期股权投资

项目 账面价值 可收回金额 减值金额

公允

价值

和处

置费

用的

确定

方式

关键参

数

关键参数的确定依据

陕西步

森服饰

智造有

限公司

股东全

部权益

公允价

值

71,180,646.06 71,015,918.13 164,727.93

资产

基础

法、收

益法

①评 估

的基本

方 法 ②

评 估 的

假设

①资产基础法是从企

业各项资产现时重建

的角度进行估算；收益

法是从企业未来综合

获利能力去考虑。

②基本假设、一般

假设、收益法的特别假

设。

合计 71,180,646.06 71,015,918.13 164,727.93

注：期初为0，本期首次减值。

二、本次计提减值准备对公司的影响

本次计提减值准备共计21,231,386.35元，减少2023年度合并报表利润总额21,231,386.35元，并相应减少报告期末所

有者权益。

三、本次计提减值准备的确认标准及计提方法

本次计提的信用减值准备为应收账款坏账准备和其他应收款坏账准备；资产减值准备为：存货跌价准备、长期股权投资

减值准备。 具体确认标准及计提方法为：

1、应收账款

本公司将客户尚未支付合同对价，但本公司已经依据合同履行了履约义务，且不属于无条件（即仅取决于时间流逝）向

客户收款的权利，在资产负债表中列示为合同资产。 应收账款是本公司无条件收取合同对价的权利。

对于不含重大融资成分的应收账款，本公司按照相当于整个存续期内的预期信用损失金额计量损失准备。

对于包含重大融资成分的应收账款和租赁应收款，本公司选择始终按照相当于存续期内预期信用损失的金额计量损失

准备。

除了单项评估信用风险的应收账款外，基于其信用风险特征，将其划分为不同组合：

项 目 确定组合的依据 计量预期信用损失的方法

应收账款：

账龄组合 应收其他客户

本公司参考历史信用损失经验， 结合当前状况以及对未来经济状况的

预测，按照应收账款账龄与整个存续期预测信用损失率，计算预期信用

损失。

2、其他应收款

本公司依据其他应收款信用风险自初始确认后是否已经显著增加，采用相当于未来12个月内、或整个存续期的预期信